Ce moyen merveilleux est dans la nature même ; il n'est point pris de chose étrangère, puisqu'étant universel, il est constamment de sa Sphère ; il lui est analogue, comme lui étant propre, sympathique et magnétique de vie : il y est virtuel par excellence a toute autre propriété : et lorsqu'il a été purifié et exalté, il lui devient très puissant et souverainement vertueux en acte ; car il n'a plus rien des imperfections des Éléments, puisqu'il en est une pure quintessence homogène, solaire et lunaire, une médecine très parfaite, onctueuse, et balsamique, le propre Baume radical et l'origine de la vie : *Nature contient Nature, Nature se réjouit en Nature, Nature surmonte Nature, nulle*

## LA VÉRITÉ SORTANT DU PUIITS HERMÉTIQUE

*Nature n'est amandée sinon en sa propre Nature ; et c'est le grand axiome et la règle certaine de tous le Sages.*

Il n'y a qu'une cause de vie et de santé, comme il n'y a qu'une cause de maladie et de mort : l'une et l'autre sont dans la Nature universelle presque toujours en guerre ; pour se combattre et se détruire, ou se déplacer mutuellement ; nous naissons avec elles, les tenons d'origine et d'extraction, et les contractons journellement : la milice perpétuelle que ces contraires, très antipathiques se font en nos Individus, leurs combats et leurs victoires sont dans nôtre Sphère, comme dans leur Champ de bataille ; le sort de leurs armes est journalier : tantôt l'âme gagne de l'avantage, tantôt elle le perd : tantôt l'autre triomphe, tantôt elle est vaincue souvent la victoire est incertaine et douteuse ; car lorsque ces deux ennemies sont aux prises, la vie semble la mort, et la santé la maladie : c'est par une vicissitude continuelle que nous passons de l'une à l'autre, et rarement la paix se fait entre elles ; encore n'est-ce qu'une courte suspension d'armes pour de nouvelles hostilités, dont l'issu est à la fin funeste et fatale, comme une tache de notre corruptibilité, et la peine de nos péchés, attachées par suite à la postérité d'Adam, qui a été le premier coupable, et a porté la punition de sa faute ; car sa nature peccante, et le châtimement de la vengeance céleste, ont été transmis et ont pané en la Personne de ses Descendants.

La cause de la vie et de la santé procède du mouvement, et de l'opération circulaire de l'âme et de l'esprit vital, libres et non imprégnés dans les obstacles de la terrestréité corporelle et grossière, par tout le contexte, et en la capacité de la Machine, où ils agissent et travaillent méthodiquement par des fonctions réglées, en harmonie parfaite, et où ils font des qualités et des œuvres de bonne et saine constitution ; ainsi la vie et son incolumité ne confinent que dans l'action et circulation des esprits animaux et vitaux, en puissance et vertu efficace ; pourquoi ce n'est qu'un juste accord des principes constitutifs, agents et opérants en liberté sur les matériaux élémentaires qui leur sont sujets.

Nous en avons l'exemple dans toutes les productions de la Nature, et de l'Art ; elles ne doivent leur existence et salubrité qu'au mouvement qui les

## *LA VÉRITÉ SORTANT DU PUIITS HERMÉTIQUE*

anime et vivifie, et qui conserve toutes choses, quoiqu'il soit invisible et insensible dans la plupart : la plus industrieuse Machine mécanique n'emprunte elle-même son ressort et son action, que du seul mouvement qui agit sur la disposition de ses parties bien arrangées et organisées sur le modèle de l'Ouvrage de la Nature : arrêtez le mouvement du ressort d'une Montre, vous arrêtez en même temps toute l'action de la distribution méthodique des parties organisées, et la Montre reste un corps immobile et sans effet : l'ordre de l'action cessant, tout cesse : il en est ainsi du Corps Humain ; le mouvement interne de l'esprit de vie y fait tout, et son inaction ou sa suppression détruisent et anéantissent tout.

La cause de la maladie et de la mort n'est donc que la privation et l'absence de ce même mouvement animal et vital, qui cessant, supprime et arrête, ou intervertit les fonctions naturelles, désordonne les ressorts, les inanime, les mortifie, et livre le sujet à la corruption et décomposition de son Individu, par des qualités impures, terrestres et vicieuses, qui s'en emparent, comme étant les Artisans de la destruction, et les attributs des maladies qui la précèdent et accompagnent ; ainsi à proprement parler, la terrestréité dominante cause tous nos maux, comme la spiritualité céleste superdominante cause tous nos biens : car cette spiritualité est le principe du mouvement, de la vie et de la santé : c'est en lui qu'il les faut chercher et trouver, et par lui qu'il les faut réparer rétablir : en cela consiste toute la science des Sages, et sont toutes les merveilles de la Nature, que Dieu leur confie, comme ses ministres, et les maîtres sous son bon plaisir et à sa volonté, de la vie et de la mort des Hommes ; car la Loi du Sage est une fontaine de vie, pour éviter l'écueil et la ruine de la mort.

Il faut donc nécessairement conclure que nous avons en nous la semence du bien, et la semence du mal ; la cause de la vie, et la cause de la mort ; le sujet de la santé, et le sujet de la maladie ; et que ce font deux principes presque toujours militants, dont l'un ne domine que par la faiblesse de l'autre : comme celui-ci à son tour regagnant des forces, ne prend empire que par la chute du premier, et la conquête qu'il fait sur lui, ou par sa défaite entière : car malheureusement le mauvais, nuisible et destructeur, par l'inclination et

## *LA VÉRITÉ SORTANT DU PUIITS HERMÉTIQUE*

l'ascendant qu'il a sur la Nature sensitive et corruptible, n'usurpe que trop souvent la domination du bon, salubre et conservateur, et l'asservit à sa loi, pour l'expulser et dissiper de son séjour de plaisance ; la proximité qu'il y a entre ces deux principes, par la relation alternative ou successive qu'ils ont au gouvernement du Corps, prouve assez quels sont leurs effets ; puisqu'il est certain que, quoique leurs Lois soient incompatibles et répugnantes l'une à l'autre, néanmoins tel Être que ce soit, ou jouit des avantages du premier, qui est un esprit de vie opérant, ou bien est offensé par les travaux et les douleurs du second, qui est un esprit meurtrier et dévastateur, incessamment en action : celui-ci a la pureté et la bénignité en partage, et celui-ci a l'impureté et la malignité ; le passage de l'un à l'autre est immédiat ; que l'un cesse, l'autre commence à agir ; point de milieu : ils se touchent, chaque pas à la vie est un pas à la mort, chaque instant de santé est souvent le commencement d'infirmité : et quelquefois l'Ouvrage salubre de celui-ci à peine commencé, est-il détruit par la rage jalouse de celui-là, qui comme Ouvrier corrupteur et d'iniquité, et tel qu'un Vautour fondant sur sa proie, cherche à l'intercepter et dévorer.

L'unique agent de vie et de santé venant à agir dans le cours de la nature, avec puissance et vertu efficace, oblige le corps à se rendre plus vigoureux et plus sain qu'il n'était auparavant, et à se roidir contre les attaques de la maladie et de la mort, même en triompher heureusement ; mais il y a si peu de distance entre le premier agent, qui par sa présence et son action dans le sujet, le soutient en bon état, et entre le second agent qui par ses accès insinuants et pénétrants détruit les bonnes œuvres de son ennemi, et le subjugue par les infirmités mortifères dont il afflige l'Individu, que leurs travaux contraires et immédiats semblent confondus, sans que la science de l'Homme ordinaire puisse y apporter secours ni remède, assez prompts et suffisants pour faire pencher la victoire du côté de sa conservation, menacée de sa ruine prochaine, si elle n'est subite ; et dans ce cas périlleux et fâcheux, il n'y a de restauration et de rétablissement à pouvoir attendre et se procurer, que par la réintroduction et l'usage dans le sujet, du même principe vital ou agent de vie et de santé,

## LA VÉRITÉ SORTANT DU PUIITS HERMÉTIQUE

opéré et exalté selon l'Art de la sage Médecine hermétique, universelle : sans elle il ne faut point espérer de salut du Corps, car la vie est dans l'unique voie et l'usage de la sagesse ; tout autre remède, toute voie contraire conduit à la mort.

Il est certain que ce n'est jamais que l'altération de ce même principe universel de vie, plus ou moins grande, qui cause les maladies plus ou moins dangereuses, comme la dissipation et privation de ce même instrument salutaire cause la mort ; en effet, le Corps ne peut être qu'infirmes et défectueux, lorsqu'il n'est point régi souverainement par ce même principe : aussi, ne saurait-il être réparé et conservé que par lui seul car selon Salomon, Philalèthe et autres, c'est *l'arbre et le bois de vie qui donne des feuilles et des fruits pour la guérison et la santé des peuples de la Terre* ; et il n'est autre que la sagesse même : ce qui prouve la qualité et la vertu divine de cette Médecine universelle ; mais il ne faut point chercher ce principe ou cette semence première et universelle en la Terre, dans les Minéraux ni les Végétaux, parce que tout ce qui est en eux et en leurs Éléments infimes, lorsqu'ils ont quitté leurs matrices, n'est plus animé et vivifié activement, pour pouvoir communiquer l'âme et la vie opérantes : et l'on ne peut trouver cette divine propriété, que dans la quintessence élémentaire, Terre adamique, le plus digne fruit et objet de la nature universelle, dans lequel le suc solaire Baume radical de tous les Êtres naturels, réside en dignité, en puissance, et vertu active et parfaite.

Les influences du Soleil que le Très-Haut a fait le Tabernacle de ses Vertus salutaires qu'il envoie dans le monde inférieur, étant humidifiées par celles de la Lune, font des rosées de vie corporifiées et concentrées dans cette Quintessence Médicinale au plus haut degré de perfection, que la Puissance divine a donné à ce bel Astre, pour ranimer et revivifier toute la nature : les principes constituteurs et ordonnateurs de nos Corps, y sont dans une admirable activité et harmonie ; les Éléments eux-mêmes de nos tempéraments, y règnent dans une entière homogénéité, qui fait leur équilibre si bien réglé, et la sérénité si parfaite, que l'un ne saurait dominer sur l'autre :

## *LA VÉRITÉ SORTANT DU PUIITS HERMÉTIQUE*

l'agent vital, qui en est l'instrument, y a conservé et exercé toute sa force céleste et active, pour dompter les qualités contraires, et convertir comme Archée pacifique, celles qui sont analogues à la salubrité de la nature ; pourquoi le Magistère des Sages est, de Don et de Grâce divine, la Médecine universelle, que le Tout Puissant Dieu des Vertus a mis sur Terre, et que l'Homme prudent ne méprisera point pour sa santé, et la prolongation de les jours, jusqu'au terme le plus reculé, marqué dans les Décrets de la Providence.

Nous voyons en évidence et avec admiration, les attributs de vie et les effets merveilleux que la Vertu de Dieu a mis dans cet œil de l'Univers, pour porter dans routes les Régions l'infusion active et tingente de ses rayons vivifiques, de sa lumière salutaire, et de sa chaleur bénéfique, pour la naissance, l'accroissement, la conservation et régénération de tous les Êtres naturels ; tant qu'il jette ses regards sur nôtre Horizon par les mêmes propriétés de sa présence actuelle, il anime, vivifie, renouvelle, conserve et soutient en effet toute la Nature comme par la Vertu divine il est le principe des générations, le modérateur des choses élémentaires et corruptibles, et le chef-d'œuvre du grand et du petit monde, par ses bénignes influences il fortifie leurs facultés, murit et parfait leurs qualités et leurs fruits : alors nous goutons le plaisir et l'avantage de ses Dons ; mais dès que ce Père du jour commence à s'éloigner, ou décliner de notre Hémisphère, nous commençons à sentir le désastre de son absence, le vide de sa privation, et la faiblesse et infirmité que sa disparition cause à nos Sens et à nos Corps : enfin la perte de ses faveurs nous afflige, nous attriste, et jette nos Individus dans une espèce de langueur et de déclin ; nous le regrettons, le désirons, et invoquons ardemment son retour consolateur et bienfaisant, pour remplir nos cœurs de joie et de santé ; toute la Nature souffre les mêmes mouvements, visiblement ou invisiblement : car dès cet instant, elle perd de sa beauté et de ses vertus, et semble faire le premier pas vers sa chute et sa décadence, c'est-à-dire, vers l'Hiver, qui est la vieillesse et l'image de la mort de la nature : cet état périodique d'abaissement et de dégradation nous représente l'inanimation, la réincredation et décomposition qui paraissent se faire du grand tout, pour tourner et revenir ensuite à renouvellement et

## *LA VÉRITÉ SORTANT DU PUIITS HERMÉTIQUE*

régénération ; la vie du monde entier semble s'affaiblir et souffrit alors altération de ses forces : la nature en effet retournerait bientôt à la confusion du chaos, dont le Seigneur Dieu l'a tirée, et il n'y aurait aucune génération ni production nouvelle, si le Soleil ne laissait dans les cœurs du genre animal, dans les racines du végétal, dans la concavité des Minéraux, l'impression de quelques-uns de ses rayons, bien faibles, débiles et presque impuissants en son absence ; et si par son cours réglé, il ne venait leur rendre, et à tout le reste de la Nature, ses vertus, ses forces et ses propriétés, en leur réparant et augmentant l'esprit de chaleur vivifique, et l'âme végétative et germinative de son Domaine, dont il les avoir presque entièrement privés, en les lançant victimes du froid mortifiant qui faisait leur léthargie.